ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                         Nº
13/2025

Autor: REGINALDO KNEVITZ
Entrada: 31/03/2025

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que este subscreve, requer a Vossa Excelência que,
nos  termos  regimentais,  seja  encaminhado  ao  Executivo  Municipal  o
seguinte Pedido de Providência:

Considerando que a escola municipal localizada na localidade
de  Bananeiras  encontra-se  atualmente  em estado de  abandono,  sem uso
regular, e levando em consideração a necessidade da comunidade local, que
não  possui  uma  capela  mortuária,  solicita-se  que  o  Poder  Executivo
Municipal tome as devidas providências para transformar a referida escola
em uma capela mortuária.

A localidade de Bananeiras não conta com espaço adequado
para a realização de velórios e outras cerimônias funerárias, o que tem gerado
grandes dificuldades para os moradores da região em momentos de luto.

A transformação da escola em capela mortuária atenderia a uma
necessidade urgente da comunidade, além de dar um novo propósito a um
espaço público que, atualmente, se encontra sem uso.

REQUERIMENTO

Diante do exposto, requer-se que o Poder Executivo:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                         Nº
13/2025

1. Estude a viabilidade de transformação da escola municipal localizada
na localidade de Bananeiras em uma capela mortuária.

2. Realize as adaptações necessárias para que o espaço atenda às normas
de segurança e conforto para a comunidade.

3. Informe à Câmara Municipal sobre as providências adotadas, prazos e
orçamentos previstos para a execução da medida.

Por  fim,  solicita-se  que  este  Pedido  de  Providências  seja
encaminhado ao Executivo Municipal  para que as providências cabíveis
sejam adotadas com a máxima urgência, visando melhorar o bem-estar e a
segurança dos cidadãos de Itati.

Com essas considerações, peço o apoio dos nobres colegas desta
Casa.

REGINALDO KNEVITZ
Vereador do MDB

	Pedido de Providências Nº 13/2025
	Exmo. Senhor Presidente: